
ZE SATSANGŮ S GURUDÉVEM ŠRÍ OJASWI SHARMOU     

1 

 
 

PŘIPOUTANOST A ODPOUTANOST 
 

Jak rozvíjet vnitřní odpoutanost 
Vybráno ze Satsangu 21.2.2002  

 
…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 
Dostal jsem dnes otázku, jak se zbavit připoutanosti. Pouhou mentální analýzou se 

od připoutanosti oprostit nedokážete. I když i rozjímání nad životem pomáhá. Člověk 
si například uvědomí, jak moc je připoután k různým věcem a lidem, například ke 
svému domu, k rodičům, k dětem… 

Na cestě k vnitřní odpoutanosti existuje několik nápomocných faktorů.  

� Jedním z nich je zabývat se znovu a znovu pomíjivostí života. Život je 
přechodný. Vše odchází, nic nemůže vydržet na trvalo. Tak proč se k něčemu poutat? 
Je to zbytečné.  

Podívejme se na jednu zajímavou věc. Majetek, peníze a lidé, k nimž se vážeme, 
přetrvávají i po našem odchodu ze světa – po tom, co nazýváme smrtí. Své blízké, 
majetek či peníze si s sebou vzít nemůžeme. Do dalších životů s námi zůstává na 
úrovni našeho jemnohmotného těla pouze připoutanost k nim. Opouštíme věci, lidi 
a místa, ale bereme si s sebou připoutanost. Tato pouta nás vnitřně svazují. Moudrost 
spočívá v rozvíjení odpoutanosti ještě před fyzickou smrtí. Jde o to, abychom 
skoncovali se svými připoutanostmi ještě tady na Zemi.  

Za prvé je tedy užitečné připomínat si pomíjivost všech věcí světa. Jde o pravdivé 
tvrzení, které nikdo nemůže popřít. Vytvářet si pouta je proto pošetilostí 
a nevědomostí.  

� Dále je dobré zabývat se úvahami o stáří, o nemoci a o smrti. Těmto životním 
faktům se nemůže nikdo vyhnout. Zřídka, ale přece se může najít člověk, který nikdy 
nebyl nemocný. Stáří a smrt ho však čekají zcela určitě. Ve stáří se člověk, i když není 
nemocný, stává tak slabým, že si není schopen ani připravit šálek čaje či vstát bez cizí 
pomoci z postele. Stárnoucí člověk se stává závislým na druhých, podobně jako dítě. 
Proto se říká, že se starý člověk stává dítětem. Podporu a pomoc potřebuje dítě stejně 
jako starý člověk. Stáří a smrt čekají na každého. Připomínání si pravdy o stáří, 
nemocech a smrti v nás posiluje odpoutanost. Uvědomíme si, že nás nevyhnutelně 
čekají, a je proto marné se k něčemu vázat.  

� Ještě důležitější než podobné úvahy je služba druhým. To je tajemství úspěchu 
jak se zbavit připoutanosti. Buďte nápomocní lidem kolem sebe, a zvláště těm, k nimž 
se cítíte více připoutáni. Zaujmete-li postoj služby, přijde čas, kdy vás připoutanost 
opustí. Splněním povinnosti ve vztahu k určitému člověku dochází k vnitřnímu 
pročištění. Službou splatíte, co jste byli dlužni. Vnitřně se očistíte a odpoutáte. 
Postupně by se postoj služby vůči blízkým lidem měl rozšířit na službu pro všechny. 
Všemi jsou míněni ti, s nimiž přijdete do kontaktu. Nevybízím vás k tomu, abyste 
vyšli na ulici, pozdravili a nabídli službu.  

� Pro směřování k odpoutanosti v životě je také důležitá pravidelná meditace.  



ZE SATSANGŮ S GURUDÉVEM ŠRÍ OJASWI SHARMOU     

2 

Pokud se zmíněné přístupy stanou součástí vašeho života, přijde čas, kdy bude 
prvek sebestřednosti ve vašem jemnohmotném těle a v mysli nahrazen Láskou.  

 
 

…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 
 


